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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou webové aplikace pro komunikaci s kvantovým gene-

rátorem náhodných čísel a její následnou implementací. Aplikace bude sloužit jako po-

můcka při nauce o náhodných číslech. Teoretická část se zabývá zkoumáním metod vývoje

moderních webových aplikací a generováním náhodných čísel. V praktické části je popsán

návrh aplikace a následná implementace včetně testování.

Klíčová slova: Náhodná čísla, Python, Django framework, MVT, webové aplikace, SQLite

ABSTRACT

This Bachelor thesis is focused on analysis of web application for communication with

quantum random numbers generator. Application is meant to be a learning tool for better

understanding of random numbers. In the theoretical part the modern methods of web ap-

plications development as well as principles of generating random numbers are clarified.

The practical part is devoted to a design of new application and implementation with test-

ing are described here.

Keywords: Random numbers, Python, Django framework, MVT, web applications, SQLite
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ÚVOD

Člověk by si měl v dnešní době uvědomovat, jak jsou v dnešní době náhodná čísla důleži-

tá. Nyní nemám na mysli hazard, nýbrž kybernetickou bezpečnost, kde náhodná čísla hrají

velmi důležitou roli, například při šifrování citlivých dat. Je proto důležité, aby byla co

nejmenší pravděpodobnost, aby někdo nechtěně uhádl náhodné klíče a získal tak přístup

k cizím datům.

Proto tato práce využívá kvantový generátor náhodných čísel, který funguje na principu

kvantových jevů. Tento generátor je pomocí webové aplikace propojen s uživatelem a ten

si tak může vyzkoušet, jak vypadají opravdová náhodná data. Sepsaná práce se sestává

z teoretické a praktické části.

V teoretické části jsou rozebrány současné principy tvorby webových stránek, zkráceně

webů. Jsou zde nastíněny prostředky, jejichž pomocí dochází k realizaci webů, a to jak

statické, tak i ty dynamické. U zvoleného frameworku pro vývoj jsou rozepsány bezpeč-

nostní opatření, kterými disponuje. Dále jsou zde popsány rozdíly mezi pseudo-náhodnými

a náhodnými čísly a také způsoby, jakými se tyto data získávají.

Praktická část se poté zabývá návrhem aplikace pro komunikaci s kvantovým generátorem

náhodných čísel. Jsou zde popsány předpoklady, které by měla aplikace naplňovat. Poté je

rozepsaná implementace, je vysvětlena funkčnost jednotlivých částí a výstup z testování.

V implementaci je dbáno jak na moderní a vzhledný design, tak i funkčnost a hladký chod

aplikace.

Zhotovená aplikace by měla jako pomůcka při výuce. Studentům bude umožněno vyzkou-

šet si práci s náhodnými daty a prozkoumání či ověření poznatků, které se vztahují k entro-

pii či náhodným číslům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TVORBA WEBOVÝCH APLIKACÍ

V této části se text věnuje teorii ohledně tvorby webových aplikací a příklady používaných

technologií.

1.1 Webové aplikace

Od aplikací běžící na lokálním zařízení se ty webové liší odpadající nutností instalace pou-

žívaného hardware a software. Uživatel tak má přístupnou aplikaci, která může komuniko-

vat se zařízeními vysokých částek či výpočetně náročnými bez povinnosti vlastnit drahé

zařízení, na kterém je aplikace závislá, nebo disponovat výkonným zařízením. Vše může

mít přístupné díky Internetu přes webový prohlížeč.

1.1.1 HTML

HTML (HyperText Markup Language) je značkovací jazyk, jehož pomocí se tvoří webové

stránky. Slouží k vyjádření struktury dokumentu, který je dostupný přes internet či z lokál-

ního úložiště. Jeho základními prvky jsou tagy, které dávají textu jeho význam – ať už se

jedná o nadpis či odstavec. Další jeho funkcionalitou je vytváření odkazů na další HTML

dokumenty. [1]

HTML prošlo velkými změnami od svého založení. Od zobrazení textu, přes formuláře,

tabulky, až po stylování, multimédia, skriptování na straně klienta, rozpoznání jazyka nebo

zvláštní znaky pro matematické operace. Ruku v ruce s těmito změnami přicházely i změ-

ny v tazích. [1]

Nejnovější verzí je HTML5, se kterou dorazily změny jako například jednoduchá deklara-

ce dokumentu, popisnější zdrojový kód (nahrazení divů tagy jako jsou header, footer,

section, article, nav, aside a vlastní datové atributy), úložiště na straně klienta, lepší uživa-

telské rozhraní (v kombinaci s CSS3), lepší formuláře nebo třeba lepší přístupnost pro lidi

s omezením, kteří využívají programy jako třeba čtečky obrazovky, za pomocí nových

elementů, které usnadňují zpracování obsahu. Velikou předností nové verze HTML je

zpětná kompatibilita, díky které jsou námi vytvořené stránky zobrazitelné na kterémkoliv

prohlížeči. [2]
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1.1.2 CSS

V nezkrácené verzi Cascading Style Sheets (česky kaskádové styly) je technologie upravu-

jící vzhled HTML dokumentu. Pomocí CSS se tedy definuje, jak budou jednotlivé prvky

zobrazeny. Je možné definovat výšku, šířku, pozici, barvu textu i pozadí, styl a velikost

písma a další.

Spolu s novou verzí HTML vyšla i vylepšená verze CSS3. Díky ní je možné definovat za-

oblené okraje, stíny anebo přechody, které přidávají na pocitu animace. Zároveň byly při-

dány nové selektory pro identifikaci lichých a sudých řádků tabulky, všech vybraných za-

škrtávacích políček a třeba i poslední odstavec ve skupině. Dochází tak k redukci zdrojo-

vého kódu a k usnadnění stylizace HTML dokumentu. [2][3]

1.1.3 Bootstrap

Ačkoliv nová verze CSS přinesla spoustu zlepšení a zjednodušení, pořád může být design

internetových stránek časově velmi náročný. Proto vznikají různé šablony, které mají již

definovaný vzhled a programátor se tak pouze stará o přiřazení příslušných atributů prv-

kům dokumentu.

Jako příklad je zde uveden Bootstrap. Jedná se open-source framework, obsahující šablony

pro CSS i JavaScript. Je s ním možné měnit vzhled širokému spektru prvků od formulářů,

přes tlačítka až po tabulky. Bootstrap navíc přichází s možností vlastního rozložení doku-

mentu, a to pomocí systému mřížky, která je rozdělena až na dvanáct sloupců (kde každý

jde opět rozdělit na dalších dvanáct a rekurzivně neustále dál) a díky novým vlastnostem

CSS3 lze definovat šířku buněk na základě šířky displeje zařízení. Z toho plyne, že díky

Bootstrapu je možné vytvořit responsivní design, který je obzvláště v dnešní době plné

různých velikostí a rozlišení obrazovek velmi žádaná vlastnost. [4]

1.1.4 JavaScript

Z důvodu zvyšující se poptávky po interaktivně webových stránek na konci minulého sto-

letí vznikl JavaScript. Jedná se o programovací jazyk běžící na straně klienta, nikoliv ser-

veru. Z důvodu bezpečnosti není pomocí JavaScriptu možné upravovat soubory na lokál-

ním zařízení, tím pádem se nemusí uživatel obávat smazání dat z disku, na druhou stranu

nelze čistě pomocí JavaScriptu ani centrálně shromažďovat data a využívat jej tak pro vý-

voje aplikací, jako např. diskusní fórum nebo počítadlo návštěv stránek. [5]
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Uvedená fakta sice omezují okruhy možného použití JavaScriptu, přesto je však možné

pomocí něj razantně zvýšit interaktivnost stránek. Je možné sledovat pohyb kurzoru a jeho

akce a na základě toho na ně reagovat, dynamicky upravovat atributy HTML elementů,

vytváření inteligentních formulářů za pomoci kontroly dat vyplněných uživatelem, práce

s okny webového prohlížeče, využívání informací ohledně aktuálního data a času, ale také

dynamická komunikace s backendem bez nutnosti obnovování stránek, což bývá označo-

váno jako AJAX. Nejedná se o programovací jazyk ani o framework, ale o jakýsi souhrn

technik pro vývoj webu na straně klienta za účelem tvorby asynchronní webové aplikace.

[5]

V dnešní době vzniká na základě JavaScriptu spousta frameworků a knihoven, a to za úče-

lem zjednodušení a zefektivnění práce. Jako příklad je dále v textu rozepsána knihovna

jQuery, jako příklady frameworků bych uvedl JNode, Vue.js, Angular, React, Blazor a

další.

1.1.5 JQuery

Jedná se o rychlou, malou (v komprimované verzi má 30kB) a na funkce bohatou open


[…]


ny a vztahem 1:1 je svázán se zabudovaným modelem Group.
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5.5 Hlavní strana

Hlavní strana je složena z následujících prvků:

 Navigace – zde se nachází odkazy na hlavní stranu, přehled skupin a odhlášení

v případě role studenta. S rolí vyučujícího je možné dostat se navíc do výpisu uži-

vatelů.

 Levé menu – slouží k přepínání typu náhodných dat. Je rozděleno na dvě části:

první slouží k přepínání mezi typy dat pro skupinu, ve které je uživatel zapsán;

druhá část je pro data osobní. Tato část byla přidána z toho důvodu, aby uživatel

mohl hned po registraci zkoušet přistupovat k náhodným datům a nebyl tak vázán

na skupinu. Uživatel v roli vyučujícího zde navíc má zpřístupněno tlačítko pro vy-

generování nových náhodných čísel pro skupinu.

 Pravé menu – je zobrazováno pouze v případě výběru dat pro skupinu, a pokud je

uživatel zapsán do více skupin zároveň. Slouží k výběru skupiny, pro kterou chce

uživatel data zobrazit. Pro roli vyučujícího je zde navíc tlačítko pro stažení nových

čísel pro skupinu.

 Hlavní panel – obsahuje výpis náhodných dat ve formátu, jaký si uživatel zvolí

v levém menu

Hlavní strana tak slouží primárně k přístupu k datům z databáze.

5.6 Seznam skupin

Tato sekce je přístupná všem uživatelům bez ohledu na jejich role. Co se ale liší, jsou

možnosti, jaké lze provádět s danými skupinami. Student má možnost zobrazit si všechny

skupiny, zapsat se do skupin a poté se jim zobrazují veřejná data skupiny, jako je popis a

výpis ostatních zapsaných uživatelů. Kantor smí vytvářet nové skupiny, ukládat jejich data,

mazat ty nadále nechtěné a vedle zobrazení uživatelů může jednotlivé uživatele ze skupiny

odstranit.

5.7 Seznam uživatelů

Seznam uživatelů je přístupný pouze pro vyučující. Mohou si zobrazit jejich informace,

jako jsou jméno a email. Hesla zde nejsou přístupná z důvodu bezpečnosti. Dále je možné

nadále již neaktivní uživatele odstranit.
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5.8 Administrační panel

Jedná se o zabudovanou aplikaci Djanga. Přístup zde by měl mít povolen pouze uživatel

v roli administrátora z důvodu zabezpečení aplikace před ztrátou dat. Byla ponechána

z důvodu budoucího využití. Jedná se opravdu o silný nástroj, pomocí něhož lze upravovat

modely, vytvářet nové nebo odstraňovat nežádoucí. Informace typu hesel nejsou viditelná

ani zde – zobrazuje se pouze hash. S tím samozřejmě souvisí i vkládání záznamů nebo je-

jich úprava.

5.9 Vzhled

K úpravě designu stránek byla převážně používána knihovna Bootstrap, díky které vypada-

jí stránky poněkud moderněji. K tomu napomáhá využívání ikon, které Bootstrap zdarma

nabízí. Ne všechno šlo takto navrhnout. Proto se v kořenovém adresáři nachází složka sta-

tic obsahující CSS soubor, do kterého byly dopisovány vlastní rozšiřující styly.

5.10 Testování

Testování většinou probíhalo lokálně a jednalo se primárně o postupné odstraňování chyb,

které vyvstávaly buď svévolně (z důvodu nedostatečné vzdělanosti autora), nebo z důvodu

pochybení. Dále bylo potřeba otestovat očekávanou funkčnost a směřovat k vytyčenému

cíli. V neposlední řadě se testovaly i nechtěné situace, jako například správné omezení

přístupu k jednotlivým modulům pomocí rolí.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce měla za cíl vytvořit webovou aplikaci, pomocí které by se obsluho-

val kvantový generátor od společnosti ID Quantique, který byl zapůjčen ústavem fakulty

pro vývojové účely. Záměrem této aplikace je sloužit v následujících semestrech jako po-

můcka při výuce. Z důvodu očekávaného aktivního používání aplikace bylo při vývoji

dbáno na uživatelsky přívětivé rozhraní.

S přihlédnutím k faktu, že se během procesu pracuje s poměrně velkým množstvím dat, byl

proto zvolen programovací jazyk Python, který je jako stvořený pro tento úkol. Pomocí

frameworku Django, který je postavený právě na Pythonu, byla tato aplikace naprogramo-

vána a otestována. Výsledkem jsou webové stránky, které uživateli umožňují stáhnout si

vygenerovaná data a dále s nimi pracovat. Uživatel má možnost data reprezentovat

v různých datových typech, od celých čísel až po data.

Hlavní strana je rozdělena na dvě sekce – první je určena pro skupinu a druhá pro osobní

účely. Také je využíváno rolí uživatele, pomocí kterých se mu mohou povolovat privilego-

vané funkce, do kterých obecně spadá správa veřejných dat.

Jako prostor pro vylepšení a další rozvoj bych uvedl zasílání emailů, a to jak informačních,

tak potvrzovacích, kdy by například při zápisu do skupiny mohl vyučující explicitně potvr-

dit či zamítnout žádost o připojení se ke skupině. Dále by bylo možné přidat další role a

uživatelům tak striktněji vytyčit jejich práva. To by ovšem dávalo smysl až při rozsáhlejší

aplikaci. Mohlo by se využívat dvoufázového ověření uživatele, pokud by si takovou mož-

nost zvolil.
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HTML HyperText Markup Language

CSS

JS

XML

Cascading Style Sheets

JavaScript

Extensible Markup Language

AJAX

MVC

MVT

CSRF

XSS

AD

Asynchronní JS a XML

Model View Controller architektura

Model View Template architektura

Cross Site Request Forgery

Cross Site Scripting

Analogově digitální
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