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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 87% shodnosti, kdy vyšší míra shody je

zapříčiněna využitím části/souborů v praktické implementaci řešení, které jsou veřejně dostupné a

celkově práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bohužel je nutné říci, že práce nebyla vypracovaná na takové urovni, jaký měla počáteční potenciál.

Toto se odráží v kvalitě samotného textu bakalářské práce a lze vidět, že byla vypracována/napsána

pomocí "horké jehly" … Nicméně, výsledkem je funkční webová aplikace, která lze využít jako

komunikační vrstvu ke kvantovému generátoru náhodných čísel a z velké míry je aplikovatelná pro

účely výuky v předmětech kryptologie, kde poslouží pro demonstraci fungování reálného

náhodného generátoru čísel. Vlastní řešení jsem viděl a student mi odprezentoval, ale pro aplikaci

v praxi a využití ve výuce by bylo nutné doladit její plnohodnotné nasazení a umístění do

serverovny (infrastruktury) univerzity. Řešení obsahuje i připravené grafické rozhraní včetně správy

uživatelů a databáze. Nicméně tyto výsledky nejsou zachyceny a prezentovány v rámci textu

bakalářské práce. Proto by bylo vhodné, aby student v rámci obhajoby prakticky ukázal a

demonstroval samotné řešení a výslednou webovou aplikaci. Ačkoliv výsledek práce nenaplnil

původní očekávání, tak student odvedl kus práce a lze říci, že body zadání byly splněny. Celkově

práci doporučuji k obhajobě a hodnotit převážně stupněm D - uspokojivě po vhodné obhajobě a

ukázce i stupněm C - dobře.
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